

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επανήλθε από την Ιταλία η κ. Λούλα Λάμπρου.
* Επέστρεψε από τη Μεγ. Βρετανία η δίδα Ελευθερία Κ. Πάνου.
* Γύρισαν από την Ιταλία η κα Κατερίνα και ο κ. Γιάννης Δ. Ζωγράφος.
* Επέστρεψε από το ταξίδι του στην Αυστρία το ζεύγος Δημήτρης-Αλέκος Β. Παππάς. Καλωσόρισαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Ξανάρπυγε για τη Γερμανία η κ. Ξανθή Γρ. Πάντου.
* Γύρισε στις ΗΠΑ ο κ. Παύλος Π. Παπαγιάννης.
* Έρχη για τη Γερμανία ο Μοσπινιώτης κ. Κωνσταντίνος Σταλάκης.
* Αναχωρεί στις αρχές Δεκεμβρίου για τον Καναδά η κυρία Αικατερίνη Ελενώ. Αποστόλου.
Καλή επάνοδο.

* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ *

* Στις 5 Νοεμβρίου έγινε με μεγάλη ορμπέτεια στην εκκλησία του Αγίου Νικολάου Μαριμάρων η βάπτισή της κόρης του Βασίλη Φ. Βασιλείου. Εκπαινοτάδες οι καλεσμένοι που προσήλθαν στο μυστήριο. Κοιμητάριος ο Νίκος Νικολαΐδης, δικηγόρος από τη Βουντοπλαγιά, που χάρισε στη νεοφώτιστη τα ονόματα Βαλέρια-Ελισάβετ.

Οι γονείς της νεοφώτιστης Βασίλης και Τζούλια και οι παππούδες-γιαγιάδες έλαμψαν από χαρά. Μάλιστα η γιαγιά Βαγγελή με την τρισεγγονή και η γιαγιά Αρετή με την διαεγγονή δεν κρατιούνταν, ενώ η τρίτη γιαγιά Αγγελική καμάρισε που το αγγελόπαιδο δεν έβγαλε ούτε φωνούλα κατά τη βάπτισή.

Στη συνέχεια 300 και πλέον άτομα παρακάθησαν σε επίσημο γεύμα στο κέντρο Καθολικής στην Ελευσία. Μεταξύ αυτών ο δήμαρχος Κηφισιάς Κ. Τασούλας, πολλοί φίλοι από Αθίνα-Θεσσαλονίκη, συνεργάτες των αδελφών Βασιλείου της γνωστής βιομηχανίας μαριμάρων. Μετά το γεύμα, με δημοτικό συγκρότημα άρχισε γλέντι που κράτησε μέχρι αργά το βράδυ, στο οποίο η γιαγιά Βαγγελή έχασε την ηλικία (πέρασε τα 100) και χόρευε με Κλεφτοπούλα, οπότε έγινε πανθαύμαλο με τα εγγόνια και τα δισέγγονα. Ο Βασίλειος τον Κύριο Βασιλείου μάλιστα μας συγκίνησε, επειδή είναι πιστό αντίγραφο του παππού Βασίλη Βασιλείου, που —ως λοχαγός τότε— σκοτώθηκε τον Ιούλιο του 1948 στην Τσούκα Ρόσια. Όλοι εμείς νομίσουμε ότι βλέπαμε τον αιώνιοτο εξάδελφο Βασίλη. Τέλος, να γράψουμε ότι τόσο οι γιαγιάδες όσο και όλοι οι συγγενείς και φίλοι περάσαμε μια ευχάριστη μέρα.

Στους αγαπητούς Βασίλη-Τζούλια ευχόμαστε να τους ζήσει η κόρη. Στις γιαγιάς Βαγγελή-Αρετή και Αγγελική ευχόμαστε εκ βάθους ψυχής να τους ζήσει η εγγονή και με μια λακωνία εργόνια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΓΑΜΟΙ *

* Πληροφορηθήκαμε ότι την 8-10-95 ο κτηνίατρος κ. Χαράλαμπος ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ, γιος

... ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ...

του Γεωργίου και της Παναγιώτας (Νότας) από τη Χίνα, παντρεύτηκε την εκλεκτή της καρδιάς του δίδα Ευφροσύνη Ι. ΜΠΟΥΚΛΑ από τη Ρόδο.
Το μυστήριο του γάμου τελέστηκε στη μεγαλοπρεπή και πανέμορφη ιερά μονή της Φιλεργίου Ρόδου με κουμπάρους τους φίλους του γαμπρού κ. Κωνσταντίνου Γ. Παπακωστίδη, ορθοπαιδικό γιατρό Ιωαννίνων και κα Δημήτρη (Ντέμη) Παπαδημητρίου-Σιδηροπολίου από την Κω.

Παρουσία των γονέων και αδελφών των νεονύμφων, συγγενών, πολλών φίλων (που προσήλθαν από τη στεριανή Ελλάδα) καθώς και πλήθους εκλεκτών προσκεκλημένων, ευλόγησε τους γάμους ο πανοσιολογιάτατος πρωτοσύγγελλος πατήρ Παΐσιος, πλαισιούμενος από αρχιμανδρίτη και πρεσβυτέρους της ιεράς μητροπόλεως Ρόδου.

Μετά τις ευλογίες της εκκλησίας και τις συγχαρητήριες ευχές, στο πολύ γνωστό κέντρο της Ρόδου «ΕΛΛΗΝΙΚΟΝ» ακολούθησε πλούσιο δείπνο με πολλούς προσκεκλημένους και η διασκέδαση με χορούς και τραγουδιά κρήτης μέχρι τις πρωινές ώρες. Εκεί εδόθησαν ξανά οι ολόθερες ευχές για βίον ανέμελο, ανθόσπαρτο και ευτυχισμένο.

Με τη σειρά μας ευχόμαστε και εμείς στο ταιριαστό ζευγάρι να είναι πάντα χαρούμενο και ευτυχισμένο.

* Η δεσποινίδα Κατερίνα Βασ. Πάντου από τον Πολύγυρο Ιωαννίνων και ο κ. Ανδρέας Ευσταθ. Φλεριανός από τη Νάξο ήλθαν εις γάμου κοινωνία στις 27 Οκτωβρίου 1995, στον ιερό ναό της Αγίας Σοφίας Ν. Ψυχικού, ενώπιον των συγγενών και φίλων τους που τους ευχρήθηκαν ό,τι το καλύτερο. Το νέο ζευγάρι (όπως ήταν φυσικό) έλαμπε από χαρά καθώς και οι γονείς του.

Μετά το μυστήριο και τις εγκάρδιες ευχές και για να επιβεβαιωθεί από όλους τους καλεσμένους η ευτυχία τους, έγινε τρικοίβεργο γλέντι στην ταβέρνα «ΓΙΑΝΝΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΒΑ» (190 χλμ. της λεωφόρου Πάρνηθ) του πατριώτη μας Χρήστου Βασιλείου.

Να ζήσουν ευτυχείς οι νεόνυμφοι και να τους χαίρονται οι δικιοί τους.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΠΑΚΟΣ

* Δύο νέοι, η Αικατερίνη Πάντου, θυγατέρα του Βασίλειου και της Ευγενίας Πάντου από τον Πολύγυρο και ο Ανδρέας Ευσταθίου Φλεριανός από τη Νάξο, ένωσαν την ζωή τους στις 27 Οκτωβρίου. Τα στέφανα στην 27 Οκτωβρίου. Τα στέφανα στην 27 Οκτωβρίου. Τα στέφανα στην 27 Οκτωβρίου.

Στους αγαπητούς μας Μιχαήλ-Κατερίνα ευχόμαστε εκ βάθους ψυχής το ταξίδι της ζωής να είναι πάντα χαρομένο. Στους γονείς ευχόμαστε και στον άλλον παιδί. Στις γιαγιάδες βελονάκια - ανταλλάξεις και στους παππούδες κεντιομένες σαμανιτσές.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Στην πανέμορφη Ρόδο δύο νέοι ενώθηκαν με τα χρυσά στέφανα του γάμου. Πρόκειται για τον Ψηνήτη γυναιστή κ. Αλέξανδρο Β. Παππά και τη λογίστρια δ.Δημήτρη Αναστασίου από την Πασιόδα της Ρόδου.

Καλύβα» με την θανούσα κουζίνα του και την εκλεκτή ορχήστρα.
Εις τους νεονύμφους ευχόμαστε βίον ανθόσπαρτον.

Π.Σ.

* Ο Μοσπινιώτης ηλεκτρολόγος-μηχανολόγος Μιχαήλ Σταλάκης και η καταγόμενη από τη Σαγιάδα και διαμένουσα στην Πεδινή Αικατερίνη Αναστασιάδη, ένωσαν το χορό του Ησάτα την Κυριακή 12 Νοεμβρίου στον ιερό μητροπολιτικό ναό του Αγίου Αθανασίου Ιωαννίνων. Το μυστήριο ευλόγησε ο σεβασμιότατος μητροπολίτης μας κ.κ. Θεόκλητος Στάκης, βοηθούμενος από τον πατέρα του γαμπρού παπα-Σπύρο. Ο κόσμος που προσήλθε πάρα πολλός. Ήθελε να τιμήσει με την παρουσία του τα παιδιά και τις οικογένειες των ελθόντων εις γάμου κοινωνία. Ήταν συγγενείς από τις γενειές των, τα περίχωρα, την Αθήνα και άλλα, καθώς και πάρα πολλοί φίλοι και γνωστοί.

Την εντυπωσιακή τελετή της στέφωσης και τις ευχές των προσκεκλημένων στους νεονύμφους-γονείς-αναδόχους διαδέχτηκε πλουσιότατος δείπνος (330 άτομα) στις αίθουσες του αριστοκρατικού κέντρου «Λιβαριότα». Εκεί έγινε τακτοποίηση των προσελθόντων κατά ηλικίες, κατά παρές και κατά συγγενείς, όπως τον Σταλάκιον με τον Θύμιο και το Θεόφιλο, το Γιάννη και τη Βούλα Σταλάκη, την Ελευθερία Βέργου κ.ά.

Οι λιχουδιές και τα πάσης φύσεως εδέσματα επαρκέστατα. Τα ποτά πολλά και της αρεσκείας του καθενός. Η τούρτα πολυόροφη, μεγάλου διαστήματος και γλυκιά όπως τα νύμφια. Το γλέντι πολύωρο, συνεχές, κεφάτο, ευχάριστο. Η καλή ορχήστρα ποικίλης μουσικής και ο κουμπάρος (όνομα και πράγμα Κρητικός), ο μηχανολόγος-ηλεκτρολόγος και διευθυντής μεγάλης εταιρείας Κώστας Λιονουδάκης, η σύζυγος του Δέσποινα, η κόρη του Θεανού και άλλοι παράγοντες ήταν οι συντελεστές του καλού γλεντιού, που θα μας μείνει στη μνήμη μας για πολύν καιρού. Οι κρητικοί χοροί —που έφεραν άρωμα από τη χώρα των Σφακιών— οι πειραιωτικοί, καθώς και τα ευρωπαϊκά και λαϊκά ξεσηκώναν τους πάντες. Με άλλα λόγια ο γάμος αυτός ήταν των παχιών αγελάδων (δηλαδή της ποσότητας και της ποιότητας), του χορού και του ξεφαντώματος μέχρις αργά.

Να μην παραλείψουμε να σημειώσουμε ότι εισέπρατταν απ' όλους ευχές οι νεόνυμφοι και ο παπα-Σπύρος, ο οποίος ευχαρίστησε από μικροφώνου τους παρευρεθέντες.

Στους αγαπητούς μας Μιχαήλ-Κατερίνα ευχόμαστε εκ βάθους ψυχής το ταξίδι της ζωής να είναι πάντα χαρομένο. Στους γονείς ευχόμαστε και στον άλλον παιδί. Στις γιαγιάδες βελονάκια - ανταλλάξεις και στους παππούδες κεντιομένες σαμανιτσές.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Στην πανέμορφη Ρόδο δύο νέοι ενώθηκαν με τα χρυσά στέφανα του γάμου. Πρόκειται για τον Ψηνήτη γυναιστή κ. Αλέξανδρο Β. Παππά και τη λογίστρια δ.Δημήτρη Αναστασίου από την Πασιόδα της Ρόδου.

«ΨΗΝΑ»

... ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ...

Συνέχεια από τη 2η σελίδα

στην Πάννη, έγινε στην εκκλησία και το νεκροταφείο της περιοχής που διέμενε (Λατάσι), τον θα έκομε μπροστά, κάθε φορά θα τον σκεφτόμαστε και θα μιλούμε γι' αυτόν.

Συλλυπούμαστε ειλικρινώς την αποφραγισμένη οικογένειά του, την πικραμένη μάνα του Αγγαίτα, τα 7 αδελφά και όλους τους συγγενείς. Κουράγιο και δύναμη τους ευχόμαστε.

Λείψανό της Φάνης, θα σε θυμούμαστε. Θα ζεις μέσα στις καρδιές μας και ποτέ δε θα σε ξεχάσουμε. Αιωρά η μνήμη η ελαφρύ το χώμα του νεκροταφείου του ιερού ναού του Αγίου Ιωάννη της Ανατολής, όπου αναπαύεται το σώμα σου και όπου οι συγχωριανοί, Γιαννιώτες και τόσοι άλλοι με πολύ πόνο σε αποχαιρετήσαμε για πάντα.

ΙΩΑΝ. Σ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Παρά τις επίμονες προσπάθειες της επιστήμης, τις σπουδές και αγωνιώδεις φροντίδες των δικών του και των φίλων, ο ίδιος του ίδιου, τελικά νικήτης ανέστη...άλλος. Εκείνος, που παρ' όλες τις αναχωρήσεις των παιδιών για το γαμήλιο ταξίδι τους στην Αυστρία. Έπειτα οι γονείς του γαμπρού κ. Βασίλη και κ. Αικατερίνη Παππά, οι συγγενείς τους που είχαν φτάσει εκεί, συμπέθεροι και άλλοι, συνέταξαν σε γνωστό κέντρο της περιοχής εν μέσω συγχαρητήριων και σε ατιμωμένα χαράς.

Ευχόμαστε να έχουν βίον ανθόσπαρτο και ευτυχισμένο οι νεόνυμφοι και να τους χαίρονται πάντα αγαπημένοι και προκομμένοι οι σπιτικοί τους.

* Ο Ψηνήτης της Αθήνας κ. Σπύρος Ν. Σιώμος και η σύζυγός του είχαν τη χαρά να καμαρώσουν νυφούλα την κόρη τους δ. Χριστίνα. Γαμπρός ο κ. Παναγιώτης Κ. Καζάκος εξ Αθηνών.

Το μυστήριο του γάμου τελέστηκε την Κυριακή 26 Νοεμβρίου 1995 (6 μ.μ.) στην εκκλησία του Αγίου Δημητρίου Πετροπολέως, ενώπιον πάρα πολλών συγγενών, φίλων, γνωστών και γειτόνων. Μεγάλος ο αριθμός των Ψηνησιτών και άλλων συμπατριωτών από το λεκανοπέδιο της Αττικής και τα Γιάννινα.

Μετά το πέρας της τελετής της στέφωσης και τις πρεπονημένες θερμές ευχές στα νύμφια και τους δικούς τους στραθήκε τραπέζι, στο οποίο έλαβαν μέρος αρκετοί από εκείνους που παρέστησαν στα στέφανα (παρεπώντες από 100 άτομα).

Το πλούσιο γαμήλιο δείπνο και το γλέντι κράτησαν αρκετά και έμειναν όλοι ευχαριστημένοι.

Στο ευάριστο νέο ζευγάρι διαβιβάζει και η εφημερίδα τις καλύτερες των ευχών της. Στους γονείς ευχεται να χαίρονται ευτυχισμένα τα παιδιά τους και στα υπόλοιπα.

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Το Δ.Σ. της Αδελφότητας «ΚΟΙΜΗΣΗ ΘΕΟΤΟΚΟΥ» Κοιμητριάς εκφράζει τα θερμά συγχαρητήριά του στους παρκατά, για τις επιτυχίες τους στις εισαγωγικές εξετάσεις και την εισδοχή τους σε ΑΕΙ και ΤΕΙ: Παρκατέλη Φ. Ξαζήρα στο Οικονομικό Πανεπ. Αθηνών, Ιωάννη Θεοδ. Ρίζο στο Φυσικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Ελένη Δημοσφ.

Συνέχεια στην 3η σελίδα

αυτός είναι ένας επιπλέον λόγος, που τον έχουμε μέσα μας και ζει στις ψυχές όλων των χωριανών καθώς και εκείνων που τον γνώρισαν από κοντά. Τη μορφή του θα έχουμε μπροστά, κάθε φορά θα τον σκεφτόμαστε και θα μιλούμε γι' αυτόν.

Συλλυπούμαστε ειλικρινώς την αποφραγισμένη οικογένειά του, την πικραμένη μάνα του Αγγαίτα, τα 7 αδελφά και όλους τους συγγενείς. Κουράγιο και δύναμη τους ευχόμαστε.

Λείψανό της Φάνης, θα σε θυμούμαστε. Θα ζεις μέσα στις καρδιές μας και ποτέ δε θα σε ξεχάσουμε. Αιωρά η μνήμη η ελαφρύ το χώμα του νεκροταφείου του ιερού ναού του Αγίου Ιωάννη της Ανατολής, όπου αναπαύεται το σώμα σου και όπου οι συγχωριανοί, Γιαννιώτες και τόσοι άλλοι με πολύ πόνο σε αποχαιρετήσαμε για πάντα.

ΙΩΑΝ. Σ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Απευθύνουμε τα πλέον ειλικρινή συλλυπητήρια μες στη γυναικά του, τα ορφανά του, τους γονείς, τα αδελφά, τα ανήλικα και όλους τους συγγενείς για τον τόσο πρόωρο θάνατο του αγαπημένου τους Γιάννη Σωτ. Καλογήρου. ΒΑΣΩ ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

* Διά τον αδόκητο θάνατο του αγαπητού μας Ιωάννου Σ. Καλογήρου συλλυπούμαστε ειλικρινώς τη σύζυγό, τα παιδιά, τους γονείς, τα αδελφά και γενικά όλους τους οικείους του. Ο Θεός να τον αναπαύσει. ΥΙΟΙ ΑΝΔΡΕΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

* Αποστέλλω τα εκ βάθους καρδιάς συλλυπητήριά μας στη μητέρα, την αδελφή και όλους τους συγγενείς για το χαμό του αγαπητού μας Σπύρου Τ. Καλογήρου.

ΚΩΝ. ΜΠΕΛΛΟΣ

* Για το θάνατο του Ζοργιανίτη Γεωργίου Αποστόλου συλλυπούμαι τα παιδιά του Κώστα και Σπύρο και όλους τους δικούς του στην Ελλάδα και την Αυστραλία.

ΚΩΝ. ΜΠΕΛΛΟΣ

* Για την πρόωγη απώλεια του Γιώργου Κ. Μαντζούκα συλλυπούμαστε τη γυναίκα του, τα παιδιά, τα αδελφά-αδελφές και ιδιαιτέρως τον Φίλιππο Κ. Μαντζούκα.

ΚΩΝ.ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΠΕΛΛΟΥ

* ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ *

* Τώρα που κάτω συνήλαψε από τον μεγάλο πόνο μας εκ του θανάτου του γιου και αδελφού Σπύρου Αναστ. Καλογήρου, αισθανόμαστε υποχρεωμένες να εκφράσουμε δημοσίως τις πιο θερμές ευχαριστίες μας στους συγγενείς, φίλους, γείτονες, συγχωριανούς, κοινωχρυστούς, όσους ήρθαν από μακριά και, γενικά, όλους όσους συνδόνεσαν την εκφορά, συμμετείχαν στα τελεθθέντα μνημόνια και μας συλλυπηθήκαν διά του τύπου, με γράμματα, τηλεγραφήματα ή τηλεφωνήματα και καθ' οιονδήποτε τρόπο συμπαραστάθηκαν στο βαρύ πένθος και μαλάκωσαν τη θλίψη μας. Για την αγάπη τους, τους ευχαριστούμε και πάλι και ευχόμαστε ο Θεός να δώσει υγεία στις οικογένειές τους. ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

«ΨΗΝΑ»

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΣΥΝΑΙΣΘΗΜΑΤΑ...

Γιάννινα 15 Νοεμ. 95

Αγαπητέ μου Θύμιο, Παιρνω τακτικά και διαβάζω με ενδιαφέρον και αγάπη την «ΨΗΝΑ», γιατί είναι ένα πραγματικό «τοπικό μήνυμα», όπως γράφεις στον υπότιτλό της και τα τοπικά μηνύματα έχουν από μόνα τους τη δύναμη να σε τραβούν, γιατί κεντρίζουν πολλές φορές της ανθρώπινης ψυχής, που από τους ήχους τους γεννιούνται υψηλού βαθμού συναισθήματα αγάπης, χαράς, συγκίνησης, νοσταλγίας κ.ά.π. Συναισθήματα τα οποία μόνο η Γενέθλια Πατρίδα, όχι μονάχα σαν τόπος αλλά και ως ιδέα, μπορεί να φέρει στο προσκήνιο της συνειδήσής μας, να τα τυνώσει και να τα χρωματίζει έτσι, ώστε να επιδρούν ευεργατικά στον άνθρωπο. Συνέχισε την ωραία σου προσπάθεια, γιατί διαπιστώνω πως η «ΨΗΝΑ» βρίσκει ανταπόκριση στους πατριώτες της περιοχής μας, όπου κι αν βρίσκονται οι όπου κι αν κατοικούν.

Σου στέλνω τη συνδρομή μου και μαζί ένα χαρακτηριστικό σκιστάρισμα ενός απλού και πολύ αγαπητού τύπου του χωριού μου, που πέθανε πριν από 30 χρόνια. Οι Γραμμενιμένες συνδρομητές σου, θέλω να πιστεύω πως θα το διαβάσουν με χαρά και ικανοποίηση όταν το δουν δημοσιευμένο. Νομίζω ότι κάτι ξεχωριστούς τέτοιους τύπους, που έχουν λείψει από χρόνια, πρέπει να τους παρουσιάζουμε σήμερα στη δημοσιότητα. Εχω υπόψη μου και μερικούς άλλους. Λέω να συνεχίσω.

Σου εύχομαι υγεία και κάθε προκοπή.

Με την αγάπη και την εκτίμησή μου
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

ΑΠΕΒΙΩΣΕ ΠΟΙΗΤΗΣ

Από βαρύ εγκεφαλικό επεισόδιο πέθανε στο Καματερό τέλη Οκτωβρίου ο δόκιμος ποιητής από το Αρσενόχωρι (Λιόκον) Βαγγέλης Παππάς-Παμφίλης.

Ποιήματα του εκλιπόντος συμπατριώτη είχε παλαιότερα δημοσιεύσει η «ΨΗΝΑ», η οποία εκφράζει τη λύπη της στην οικογένειά του για τον πρόωγο και ξαφνικό χαμό του.

ΦΟΡΟΣ ΤΙΜΗΣ ΣΕ ΑΠΟΘΑΝΟΝΤΑ

Σε προηγούμενο φύλλο η εφημερίδα έγραψε ότι το εικονίσμα-προσκυνητάρι στο χώρο της κεντρικής εκκλησίας της Ψήνας έγινε με δαπάνες συγχωριανού, που επιθυμούσε να μη γίνει γνωστό το όνομά του. Αυτή την πληροφορία είχε. Τώρα όμως αποκαλύπτεται ότι αυτό ανήκε στη χρηματική της κας Νότας Μαντζούκα εις μνήμη του αείμνηστου συζύγου της Αλεξάνδρου Κ. Μαντζούκα.

Το εν λόγω κτίσμα (με έγκριση της μητροπόλεως) αναδείχθηκε σε ένα μικρό εκκλησάκι, κομψό εξωτερικά και εσωτερικά, κρήνη στην επιμελώς φροντισμένη κατασκευή του από χέρι Ψηνήτη τεχνίτη.

Η Παναγία ως φυλακή τη δωρήτρια κ. Νότα Μαντζούκα και αιώνια ας είναι η μνήμη του αξεχάστου Αλέκου.

«ΓΩΝΙΑ»

Είναι στην οδό Γερακάρη 2 και λέγεται «ΓΩΝΙΑ». Και λέγεται έτσι, διότι βρίσκεται ακριβώς στη διασταύρωση των οδών Γερακάρη-Δοσίου-Σακελλαρίου, κοντά στην πλατεία Πάρνηθ στα Γιάννινα. Πρόκειται για το γνωστό μεσοδομείο του κ. Δημ. Τσατσούλη, με τον οποίο τελευταίως συνεταιρίστηκε ο Ψηνήτης κ. Στεφάνος Ν. Βασιλειάδης.

Είναι ευρηγής γωνία, όπου μπορούν μικρές και μεγάλες παρέες, οικογένειες και μεμονωμένα άτομα να ευχαριστηθούν τα όσα σερβίρονται εκεί, δηλαδή γευστικά κοτόπουλα σουβλας, σουβλάκια, ψιτά, γύρος, πίτα, άλλες λιχουδιές καθώς και διάφορα ποτά αναψυκτικά. Τα ανωτέρω και ό,τι άλλο παρασκευάζεται, αποστέλλονται και στα οπίω (τηλ. 34.209).

Το μαγαζί είναι ανοιχτό μεσημέρι-βράδυ. Καλές δουλειές.

ΚΩ.ΖΑ.

**ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
«ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»**

Ο Γραμματιάνης τ. επιθεωρητής Δημοτικής Εκπαίδευσης κ. Αναστάσιος Τσιάρας απευθύνει, μέσω του τοπικού μηνύματος «Ψήνα», ερώτημα προς την έγκυρη εφημερίδα των Αθηνών «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ». Η εφημερίδα μας το καταχωρίζει ευχαρίστως και πιστεύει ότι ο κ. Τσιάρας θα έχει ικανοποιητική απάντηση σ' αυτό, που είναι και δικό μας ερώτημα-απορία καθώς και πολλών αναγνυστών της.

Ιδού τώρα το εν λόγω ερώτημα-ανοιχτή επιστολή:

Στο ένθετο «ΕΠΤΑ ΗΜΕΡΕΣ» της εφημερίδας σας της 28ης Οκτωβρίου 1995, δημοσιεύτηκε μακροσκελές άρθρο κατάλογο των φονευθέντων αξιωματικών και οπλιτών στον πόλεμο του 1940-41 και μάλιστα με αλφαβητική σειρά. Ανέμενα με ένα αίσθημα κάποιος ικανοποίησης ότι εύκολα θα εύρισκε και θα έβλεπε για πρώτη φορά στον τύπο το όνομα του γυναικαδέλφου μου Γεωργίου Αυδή του Αλεξίου, κληρωτού λοχία, εικοσάχρονου τότε, που σκοτώθηκε το Νοέμβριο 1940, κατά την προέλαση του στρατού μας προς τη Β. Ήπειρο. Δυστυχώς δεν το βρήκα. Αλλά ούτε και τα ονόματα των συγχωριανών μου Θόδωρου Γ. Σαφίλου, δασκαλου-έφεδρου ανθυπολοχαγού και Ευθύμιου Μ. Σαράφη, έφεδρου οπλίτη, που έπεσαν κι αυτοί ηρωικά εκείνες τις μέρες του Νοέμβρη. Σε εισαγωγικό σημείωμα, που προτάσσεται του καταλόγου, διάβασα ότι οι χιλιάδες φονευθέντες, που περιλαμβάνονται στον κατάλογο αυτόν, «εφονεύθησαν εντός αλβανικού εδάφους». Και ερωτώ: Εκείνοι, που σκοτώθηκαν στην προέλαση από Καλπάκι μέχρι τα σύνορα και είναι ίσως εκατοντάδες και μάλιστα ηπειρωτόπουλα της ένδοξης 9ης Μεραρχίας, γιατί δεν περιλαμβάνονται στον εκτενή αυτόν κατάλογο; Από πού πήρε η εφημερίδα τα στοιχεία αυτά και με ποια λογική έγινε αυτή η επιλογή; Δυσκολεύομαι να την κατανοήσω. Γι' αυτό παρακαλώ να έχω μια ικανοποιητική απάντηση σ' αυτό.

Ευχαριστώ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

**ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ**

Ο Δραγοψινός κ. Θεόδωρος Στεφ. Γκαρμπίνας, που στο χώρο των εμπορικών αντιπροσώπων θεωρείται ως ένας από τους σοβαρούς και συνεπτεστερους στις σχέσεις με τους πελάτες του και, γενικώς, με τους συναλλασσόμενους, μετέφερε το κέντρο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του από την Π. Αρσβαρινού 5 στην οδό Καβάσιλα 8 (λίγο πιο πέρα από το ΙΚΑ Ιωαννίνων). Με ιδιότητα πλέον γραφέα, ευρύχωρους αποθηκευτικούς χώρους, αυτοκίνητα και με έμπειρο προσωπικό —ως Θ. ΓΚΑΡΜΠΙΝΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. τώρα— ελεξέτεινε τον κύκλο των εργασιών του (αντιπροσωπείες, εμπόριο, μεταφορές κ.ά.).

Μαζί με τα συγχαρητήριά μας για όλα μέχρι στιγμής με τον ιδρώτα του εκ του μηδενός δημιούργησε, του ευχόμαστε περαιτέρω επιτυχίες.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΙΕΡΕΑ

Το να υπηρετεί ένας εφημέριος σε ενορία ακριτικής επισκοπής 20 συναπτά έτη, δεν είναι κάτι που δεν πρέπει να μετράει.

Ο εκ Πολυγύρου αιδεσ. ιερέας κ. Γεώργιος Παπατόλης (πιστός υπηρέτης της εκκλησίας και των θρησκευτικών αναγκών των ενοριτών του, δηλαδή άξιος της αποστολής ιερούργος) μετατέθηκε τη αιτήσε του από την Κλειδωνιά της Κόνιτσας στους Μελιγγοίς Ιωαννίνων, όπου, πιστεύουμε ακραδάντως, θα προσφέρει τις καλές και πολλαπλώς χρήσιμες υπηρεσίες του. Να συμπληρώσουμε εδώ ότι ο αιδεσ. παπα-Γεώργιος —παράλληλα με τα εφημεριακά του καθήκοντα στην ενορία της Κλειδωνιάς— είχε επωμισθεί και το πρόσθετο βάρος της εξυπηρέτησης όλο το χρονικό διάστημα της 20ετίας και των κατοίκων της κοινότητας Άνω Ρεβενίων. Και μάλιστα με την ίδια αφοσίωση και τον αυτό ιερό ζήλο.

Δυσσαρεστήθηκαν τα μέγιστα, όπως ήταν επόμενο, οι ενορίτες Κλειδωνιάς - Κ. Ραβενίων για τη μετακίνησή του, αλλά δε γινόταν διαφορετικά, αφού αυτή έγινε με τη σύμφωνη γνώμη και τις ευλογίες των ιεραρχών Κονίτσης - Ιωαννίνων και ήταν (και) προς εξυπηρέτηση του καλού τους παπα-Γεωργίου.

Οι μέχρι τούδε ενορίτες του δεν πρόκειται να τον ξεχάσουν, όπως δεν θα τους λησμονήσει και ο σεμνός συμπατριώτης μας ιερέας.

ΝΕΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Ο αγαπητός μας Γρηγόρης Ευθ. Σταλίκας, που πήρε την άδεια ασκήσεως του επαγγέλματος του δικηγόρου, ανέλαβε προχθές την πρώτη υπόθεση και την κέρδισε. Του ευχόμαστε πάντα επιτυχίες και γενικά λαμπρή σταδιοδρομία. Πάρα πολλά συγχαρητήρια και στους γονείς του Θύμιο και Αγγελική Σταλικά.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

**ΠΡΟΣΛΗΨΗ
ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΟΥ**

Η πτυχιούχος διαιτολόγος δεσπ. Μαρούλα Θεοδ. Σταλικά από το Λύγγο προσελήφθη με εξάμηνη σύμβαση (Διεύθυνση Γεωργίας Πρεβέζης) και ήδη άρχισε να παραδίδει σχετικά μαθήματα σε διάφορα σεμινάρια στο νομό της Πρέβεζας.

Συγχαρητήρια και γρήγορα με μόνιμο διορισμό.

ΕΞΕΛΕΓΗ ΠΑΛΙ

Στις αρχές Νοεμβρίου έγιναν εκλογές στις ΔΟΥ Ιωαννίνων (εφοριακοί-ταμιακοί) για την ανάδειξη νέας διοίκησης του συλλόγου των. Μεταξύ εκείνων που εξελέγησαν είναι και ο συντοπίτης μας από το Ελευθεροχώρι κ. Κωνσταντίνος Θ. Λαδόπουλος.

Υπενθυμίζεται ότι είναι η πολλοστή φορά, που τιμάται με την ψήφο των συναδέλφων του ο κ. Λαδόπουλος.

**Ο ΚΟΜΒΟΣ
ΤΗΣ ΤΥΡΙΑΣ**

Να μην καταργηθεί ο κόμβος της Εγνατίας στην Τύρια. Αυτό αποφάσισαν κοινότητες και σύλλογοι της περιοχής κατά τη μεγάλη συγκέντρωση, που οργανώσε την Κυριακή 12-11-95 στην Αρτοπούλα η Ομοσπονδία Αδελφοτήτων Λάκκας Σουλίου.

**Μικρά αλλά...
ενδιαφέροντα**

**ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΤΕ**

Έντονα διαμαρτύρονται συνδρομητές του ΟΤΕ από την Αγία Αναστασία για συχνές και πολυήμερες βλάβες των τηλεφώνων τους. Ειδικά ο κ. Κων. Κατσάνος καταγγέλλει ότι τελευταία έμεινε χωρίς τηλέφωνο από 7 μέχρι 12 Νοεμβρίου! Επίσης πολλά τηλέφωνα κουδουνίζουν σε σχεδόν μόνιμη βάση, χωρίς βέβαια να γίνονται οι ανάλογες κλήσεις.

Την επόμενη φορά θα δημοσιευθούν συγκεκριμένες ημερομηνίες βλαβών, προκειμένου να υπάρξει πλήρης εικόνα της κατάστασης.

Ε.Κ.

**ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ**

Η προεδρία του Παιδοψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής (Νταού Πεντέλης) ανατέθηκε στον ψυχίατρο-ανώτατο εν αποστρατεία αξιωματικό της αεροπορίας κ. Γρηγόριο Δ. Σωμόπουλο, που έλκει την καταγωγή του από την Ψήνα.

Ο κ. Σωμόπουλος είναι εκείνος, που κατάφερε σε σύντομο χρόνο να σβήσει τη θλιβερή εικόνα του κολαστηρίου της Λέρου και να δώσει αυτή του σύγχρονου ψυχιατρείου.

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Την Τετάρτη 29-11-95, στην καφετέρια «Εσπεράντα» πλατείας Πάρτης Ιωαννίνων του συμπατριώτη κ. Χρ. Δύση, πραγματοποιήθηκε γεν. συνέλευση του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας. Κατ' αυτήν έγινε ενημέρωση των μελών από το Δ.Σ. για τα πεπραγμένα της χρονιάς και συζητήθηκαν θέματα, που αφορούν το σύλλογο και το χωριό.

**ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΠΕΡΙΟΧΗΣ**

Τη διοίκηση του Συμβουλίου Περιοχής της 13ης εδαφικής περιφέρειας, που περιλαμβάνει 21 χωριά και έχει έδρα την Τύρια, αποτέλεσαν οι: Ελευθέριος Ντάσιος (Λίππα) πρόεδρος, Κων. Περ. Παππάς (Μελιγγοί) αντιπρόεδρος, Ιωάν. Γ. Παπαγεωργίου (Πολύγυρος) τακτ. μέλος και Σπύρος Αλ. Νικολάου (Ψήνα) αναπλ. μέλος.

Η εκλογή των ανωτέρω έγινε στην Τύρια την Κυριακή 26-11-95.

ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Ο Ψηνιώτης ανθυπαστυνόμος κ. Βασίλειος Δ. Βόβολης είναι και στο νέο Δ.Σ. της Ενότητας Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Ιωαννίνων. Ανέλαβε τη θέση του οργανωτικού γραμματέα.

Σημειώνεται ότι οι συνάδελφοί του τον τίμησαν δεόντως, αναδεικνύοντάς του πρώτον σε αριθμό ψήφων.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

Εκτός του κ. Ευαγγέλου Δ. Κάτσου από Κουμαριά-Ανθοχώρι, που γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο ότι εισήχθη στο Τμήμα Αυτοματισμού ΤΕΙ Θεσσαλονίκης, εισήχθησαν σε ανώτατες-ανώτερες σχολές και οι εξής από την Κουμαριά: Ελένη Δ. Γκόλια, Ελένη Σπ. Γκόλια, Παρασκευή Σαήρα, Αλεξάνδρα Πάντου, Ιωάννης Ρίζος και Λαμπρινή Φωτίκα.

‘Ο προξενιτής και τά... σύλληπτα!

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ

Κατόπ' για σκιπάσματα, σκουτιά κι άλλα:

— «5 βιλέντζις φλοκωτές, 1 τσέργα, 1 κάπα, 1 ταλαγάν', 4 σιγκούνια σιαϊκατένια μ' γαϊτάν', 2 φλοκάτις, 6 κάμ'σα, 12 ζευγάρια τσιρέπια (τά 2 μ' μήλα), 2 ζευγάρια τσαρούχια μ' φούντις. Χαλκώματα: Τού κακάβ', τ' ντέ-τζιρ' τ' μικρή κι τού χαλκό τού μ' γάλου. Βρακιά, φ'στάνια κι τίποτα άλλο, θά τ' κανονιά' ή μάνα τ'ς».

Σ'κώ'κι ού ζ'μπέθιρους, άγκ'σι τ' γκαρσέλα κι έβγαλι μιά σακκούλα από κατσκίσιου τουμάρ' μ' μιά σουφρα μ' σπάγκου ζ' γκορφή. Από μέσα τράβ'σι ένα τζιουλμπέν' μ' ένα μασούρ' παράδεις κι μιά χούφτα κίτρινις. Ήταν 50 κομμάτια. Οι τρείς λίρις γιά τού μπροξιν'τή. Αύτος ού ψευτοφ'λλάδας ού προξιν'τής όντας τ'ς π'ηρι τ'ς έρρ'ζι καταθ' σ'τ'ς πλάκις νά δει άν λαλάν καλά ή όχ'. Σκιάχ'κι μ'ην είνι κάλπικις. Ού σ'μπέθιρους άγρίεψι. 'Ο γαμπρός όμως κι ού προξεν'τής δέν τόβαλαν κάτ'. Χάλιψαν κι άλλα. Ήθιλαν νά τ'ς δώκ' κι τ' φουράδα νά μπαίν' καβάλα ού Γιάνν'ς. Τότις πείσμωνσι ψίχα κι σ'μπιθέρα κι τσιότσιο ή μανίτσα ή μιάγ'λ'.

Άπογράφαμαν όλ' σά μαρ-τύρ', είπαμαν τ'ς εύκεις κι κάτσα-

ΝΕΟ ΡΑΦΕΙΟ

Ο κ. Θανάσης Δόσης, γιος του ράφτη κ. Γιώργου Δόση από την Αγ. Αναστασία, άνοιξε δικό του ραφείο σε πολύ επίκαιρο σημείο των Ιωαννίνων, σημείο που βολεύει πάρα πολύ όσους κινούνται στο εμπορικό κέντρο της πόλης. Βρίσκεται στη Σώζου Κυπρίου 6, πίσω από τον πλάτανο της οδού Αβέρωφ, κοντά στο Κουρμανιό και ακριβώς δίπλα από το συγχωριανό του τσαγκάρη κ. Δημ. Χαραλάμπους (Μήτσο Μπέη).

Ευχή μας: ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ, επιτυχία που θεωρείται δοσμένη γιατί είναι νέος με οράματα, με επαγγελματική βάση και εμπειρία, που απέκτησε εργαζόμενος για μεγάλα χρονικά διαστήματα κοντά στους ραφτάδες γονείς του.

Δεν απομένει παρά η δική μας στήριξη του και η από μέ-ρους του τακτική εξυπηρέτηση.

Ε.Κ.

**ΧΑΛΙΚΟΣΤΡΩΣΗ
ΔΡΟΜΟΥ**

Για τη βελτίωση της βατότητας (χαλικόστρωση) του δρόμου Δένδρος Σιούλα-Πηγάδια Τσούκας η κοινότητα Κωστάνιανης ενισχύθηκε με το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) δραχμών από το Νομαρχιακό Ταμείο Ιωαννίνων.

**ΖΗΤΕΙΤΑΙ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ**

Η κυρία Σοφία Κων. Δούμα, το γένος Ντίνου από τον Πολύλοφο Ιωαννίνων, ζητάει υπηρεσία ηλικίας 50-60 ετών και καλής διαγωγής. Θα της δίδεται φαγητό και θα της διατίθεται χώρος για ύπνο. Ο μηνιαίος μισθός της με το σημερινό καθεστώς, θα ανέρχεται στο ποσό των εκατό χιλιάδων (100.000) δραχμών.

Διεύθυνση-πληροφορίες: Οδός Μικράς Ασίας 43, τηλ. 0296/34645, Κάτω Βλογάδα, 191 00 ΜΕΓΑΡΑ

μαν έκει τ'ο βράδ'. Μας έκαν π-μπίχια ή σ'μπιθέρα: «Κάτστ' απόφι ιδώ. Θά σ'ς στρώματσουμι, θά σ'ς τρουβαδίσουμι κι αύριο τ'ο πρωί φεύγιπ. Κάτσο-μαν. Καλά πορέψαμαν και χαράχ' χαράχ' κίν'σαμαν. Ίσια μ'ε τ'ο χελίπωμα φτάκαμαν. Στού σπι-μάς καρτέρ'γαν νά μόν'ν' ή ήυραμαν νύφ' κι άν κλείσουμ καλό παζάρ'.

— «Αί, χαίρλιτ'κα, τ'ς έπιπ' προξεν'τής κι χάλιψι άπ' τού μπατέρα τ' Γιάνν' άλλα 5 κομμάτια γιά τ'ο γκόπο τ'.

— Τ' νύφ' τ' μπαίρουμι μ' κα-βούλ'. Άν βγει καλή, θά σ'ς δώ-κω. Άν βγει κατσίβελο, ...μπαί-ριο σ'τά γιανν'τσουρία!

«Αί 'σ'ιαπέρα τού Νταζάρ'κ', γίγ'καν τ'α στέφανα. Ού κο-σμούς πολύς κι ού γάμους κα-λός: Πολλά κουμούτσια, ρακί, κρασιά, 'πωρ'κά, πηγανίτς κι άλλα.

Σί γκάμποσο γκιρό ή νύφ' έβγαλι τσιτσούλ'! Όσο νά τρυπώσ' μέσα γένονταν γιοφού. Τώρα; Τώρα τ' μπαίρα τ'ν έβαλι ζ' γκαλύβα μ' τ'ς βουνιές ή νύφ'.

— Άπό τότις τ' γκατάλαβα ιγώ πούεινι ντόσα, ίλιγι και με-ταίλιγι ού μ'άμπας ή Θοοδωρή.

Τώρα τ'ά λέει αύτά. Πρώτα ίλιγε άλλα. Τότις ήθιλι νύφ' από σοί. Κι ικείνους ού χάσας ού Γιάνν'ς, δέ γκρέν' σ'τρί. Ήθιλι τ' φοράδα προίκα νά μπαίν' κα-βάλα κι έφτακι ή ώρα νά μπαίν' ή άλλ' καβάλα σί ταύτων. Τον βάν' νά πλέν' κι τ'α σκουτιά!

Οί νυφάδεις κι τ'α λορόια δέ διαλέδοντι. Προσοχή, λοιπόν, λέω ιγώ.

Κ. ΜΠΑΚΟΥΡΙΑΝΑΣ

**ΜΕ ΤΟΝ ΗΧΟ ΤΗΣ
ΚΑΜΠΑΝΑΣ**

Επ' ευκαιρία των εορτών των Χριστουγέννων και της Προεπ-χορνιάς, στέλνομε τις καλύτερές μας ευχές στους απανταχού της γης Μοσπινιώτες και τους φί-λους της «Ψήνας». Τις στέλνομε με τους γλυκούς ήχους της κα-μπάνας. Όλα μπορούν να ξεχαστούν, η καμπάνα όμως τον τόπου μας, όπου ζήσαμε και ζού-με και όπου σταθούμε και βρε-θούμε, δεν ξεχνιέται.

Αυτή η καμπάνα, τούτες τις άγιες ημέρες σκεπασμένη με το λευκό χιτώνα του χιονιού, γλιστ-ρει παραπονεμένα γιατί έχασε τα παιδιά της!

Ευχόμαστε σε όλους καλή Χριστούγεννα, ευτυχισμένο το 1996 και ο νέος χρόνος να χρο-σει σ' όλους χαρά, ευτυχία, εκ-πλήρωση των επιθυμιών τους. Και ακόμη: Να μην ξεχνούμε τις ρίζες μας. Όσο για τις ηγνάντες των Χριστουγέννων, διατίθενται πλάτες από το Ζέπνο.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

**ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΣΕ ΚΑΛΗ
ΘΕΣΗ**

Ενοικιάζεται ή πωλεί-ται οικόπεδο 1.500 τμ. Βρίσκεται έναντι της κεν-τρικής εισόδου του γενι-κού κρατικού νοσοκομεί-ου «Γ. Χατζηκώστας» των Ιωαννίνων, εκεί ακριβώς όπου υπήρχαν γραφεία και αποθήκες της ΔΕΗ. Εντός αυτού σε άριστη κα-τάσταση υπάρχει κτίσμα (200 περίπου τ.μ.) για επαγγελματική χρήση.

Πληροφορίες δίδονται από τα τηλέφωνα: 61.251 - 61.626.